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Введение

Актуальность темы исследования

Недавнее открытие собственного ферромагнетизма монослоя CrI3 [1] вы-

звало взрывной интерес исследователей к поиску новых двумерных магнитных

материалов. Основой для их синтеза стал класс слоистых материалов, слои в

которых удерживаются силами Ван-дер-Ваальса (далее ВдВ-материалы). Ранее в

монослоях ВдВ-материалов уже были обнаружены разнообразные физические яв-

ления: переход металл-изолятор [2], переход в состояние с волнами зарядовой

плотности [3], переход в сверхпроводящее состояние [4]. Двумерные магнитные

ВдВ-материалы представляют интерес не только с физической точки зрения, но

и являются перспективными для создания маломощных устройств спинтроники

[5–8].

В качестве базового подхода для синтеза такого рода материалов в настоящее

время используется «скотч-технология», предполагающая механическое отщеп-

ление тонких слоев от соответствующих объемных кристаллов, однако, имеющая

низкий выход и плохую управляемость. В этой связи, в качестве технологии созда-

ния 2D магнитных ВдВ-материалов крайне актуальным и перспективным яв-

ляется использование поверхностных химических реакций, среди которых можно

выделить реакцию взаимодействия галогенов с поверхностью металлов, принимая

во внимание, что многие известные магнитные двумерные материалы являются

галогенидами переходных металлов (CrI3, CrBr3, NiX2, X = Cl, Br, I) [9].

Взаимодействие галогенов с металлическими поверхностями происходит в

два этапа [10]. На первом этапе происходит образование и сжатие монослоя хе-

мосорбированных атомов галогена, а на втором этапе — зарождение и рост гало-

генида металла. Следует отметить, что рост галогенидов металлов начинается в

виде 2D пленки минимальной толщины, которая определяется кристаллической

структурой галогенидов [10], т. е. искомый двумерный материал является есте-

ственным продуктом поверхностной химической реакции. Формирование пленки
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галогенида во многом определяется структурой и свойствами подлежащего хемо-

сорбированного монослоя. В этой связи, определение структуры и особенностей

структурных фазовых переходов в монослое галогена на поверхности металла

является важной задачей.

Предметом изучения в настоящей работе была выбрана реакция взаимодей-

ствия молекулярного йода с монокристаллическими гранями никеля (111), (110)

и (100). Такой выбор, с одной стороны, позволяет всесторонне изучить атомную

структуру монослоя йода в зависимости от кристаллографической ориентации

подложки, а с другой — обосновать выбор подложки для синтеза 2D йодида ни-

келя, перспективного ферромагнитного полупроводника с широкой запрещенной

зоной и высокой температурой Кюри (T > 120 K) [11–14].

Степень разработанности темы исследования

Адсорбция молекулярного йода на поверхность никеля являлась предметом

исследований, начиная с 80-х годов прошлого века. В частности, группа Вудраффа

исследовала адсорбцию йода на грани Ni(100) с помощью дифракции медленных

электронов (ДМЭ), поверхностной протяженной тонкой структуры в спектрах

рентгеновского поглощения (англ. название – SEXAFS), в результате чего была

установлена сложная фазовая диаграмма [15, 16]. В частности, авторы сообщи-

ли о непрерывном сжатии хемосорбированного слоя йода и описали несколько

поверхностных фаз йодида никеля. Система I/Ni(100) считалась полностью изу-

ченной, поскольку авторы предложили структурные модели для всех наблюдае-

мых фаз. Однако, строгого доказательства структурных превращений слоя йода

на поверхности никеля (100) получено не было, ввиду полного отсутствия работ,

выполненных в реальном пространстве с использованием сканирующей туннель-

ной микроскопии (СТМ). На момент начала настоящего исследования системы

I/Ni(111) и I/Ni(110) оставались полностью неизученными.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы являлось экспериментальное и теоретическое изучение на
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атомном уровне двумерных структурных фазовых переходов в слоях йода, хе-

мосорбированных на монокристаллических гранях никеля (111), (100) и (110), а

также процессов роста тонкой пленки йодида никеля.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Описания локальной структуры всех поверхностных фаз, формируемых йо-

дом при адсорбции на монокристаллические грани никеля.

2. Получения информации о специфике структурных фазовых переходов в мо-

нослое йода в зависимости от симметрии и потенциального рельефа решетки

никеля.

3. Установления атомной структуры тонкой пленки йодида никеля и законо-

мерности её роста в зависимости от кристаллографической ориентации под-

ложки.

Научная новизна

Впервые для исследования системы йод/никель применен метод сверхвы-

соковакуумной сканирующей туннельной микроскопии, позволивший получить

детальную информацию об атомной структуре поверхности:

1. Экспериментально показано, что на начальной стадии сжатия соразмерной

решетки йода на гранях Ni(100) и Ni(110) формируется поверхностный кра-

удион (дефект внедрения).

2. Установлено, что адсорбция йода при температуре ниже 390 K на грань

Ni(100) приводит к формированию неизвестных ранее метастабильных ад-

сорбированных фаз c(6×2) и (
√
10 ×

√
10)R18◦, а также локальной рекон-

струкции поверхности типа «смещенный ряд».

3. Обнаружены и описаны две новые реконструкции поверхности Ni(100), фор-

мирующиеся при насыщении хемосорбированного слоя йода.

4. Впервые получены СТМ-изображения атомной структуры островков йодида

никеля (NiI2) на монокристаллических гранях никеля (111), (110) и (100).

5. На примере системы I/Ni(111) показано, что рост пленки галогенида металла
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может происходить без сохранения хемосорбированного монослоя атомов

галогена в качестве интерфейса между пленкой и подложкой.

6. Впервые на СТМ-изображениях пленки йодида никеля обнаружена допол-

нительная модуляция, связанная с частичным отслоением йодида никеля от

подложки.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты, изложенные в работе, имеют фундаментальное значение для изу-

чения процессов, происходящих на границе раздела поверхность/вакуум при воз-

действии активных газов. Обнаруженные реконструкционные и нереконструкци-

онные фазовые переходы на трех базовых гранях монокристалла никеля представ-

ляют интерес для физики фазовых переходов в системах с пониженной размер-

ностью. Определенную ценность имеет информация о поверхностных краудионах

(дефектах внедрения), формирующихся на начальной стадии сжатия решеток йо-

да на гранях никеля (110) и (100). Данная информация подтверждает общность

механизмов нереконструкционных фазовых переходов на различных гранях г.ц.к.

металлов. Помимо этого, полученные в работе данные свидетельствуют о непол-

ноте теории фазового перехода «соразмерная — несоразмерная» фаза.

Практическое значение для материаловедения и спинтроники имеет возмож-

ность синтеза йодида никеля в условиях сверхвысокого вакуума, так как атомно–

тонкий слой данного соединения входит в перечень перспективных двумерных

ферромагнитных материалов [17].

Методология и методы исследования

В работе использовались взаимодополняющие экспериментальные и теорети-

ческие методики, которые позволили всесторонне охарактеризовать исследуемые

системы. В частности, в данной работе система йод/никель впервые была иссле-

дована в реальном пространстве с использованием сканирующей туннельной мик-

роскопии. Применение СТМ позволило описать механизм сжатия атомных струк-

тур, формируемых йодом на различных монокристаллических гранях никеля. В
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дополнение к экспериментальным методам использовались квантово-химические

расчеты, которое позволили расшифровать атомную структуру всех наблюдаемых

поверхностных фаз, формируемых йодом.

Все эксперименты проводились in situ в сверхвысоковакуумной установке,

позволяющей исследовать поверхность следующимиметодами: сканирующей тун-

нельной микроскопией, дифракцией медленных электронов и электронной оже–

спектроскопией (ЭОС). Квантово-химическое моделирование, в рамках теории

функционала плотности (ТФП), проводилось в программном пакете VASP (Vienna

Ab initio Simulation Package).

Положения, выносимые на защиту

1. Фазовый переход «соразмерная-несоразмерная» фаза в слое йода на грани

Ni(111) происходит путем формирования сверхплотных сдвоенных домен-

ных стенок и их последующего уплотнения в линейную структуру.

2. Решетка c(2×2), формируемая йодом на поверхности Ni(110), переходит в

частично-соразмерную решетку при увеличении степени покрытия за счет

формированияпетлевыхплотныхдоменных стенокиихпоследующей транс-

формации в линейную структуру.

3. В случае адсорбции молекулярного йода на поверхность Ni(100) при тем-

пературе 390 K процесс сжатия фазы p(2×2) йода на поверхности Ni(100)

включает в себя серию фазовых переходов p(2×2) → c(3×2) → c(5×2) и

серию реконструкций. В случае адсорбции молекулярного йода на поверх-

ность Ni(100) при температуре 300 K процесс сжатия фазы p(2×2) йода на

поверхности Ni(100) включает в себя серию фазовых переходов, наблюда-

емых при высокотемпературной адсорбции (T = 390 К), и дополнительно

серию фазовых переходов p(2×2)→ c(6×2)→ (
√
10×

√
10)R18◦. Формиро-

вания решетки c(2×2) не происходит.

4. Рост пленки NiI2 на гранях никеля (111), (110) и (100) происходит в виде

двумерных островков, при этом гексагональная плоскость NiI2 параллельна
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подложке никеля независимо от симметрии подложки.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена применением современ-

ных методов подготовки и исследования поверхности в условиях сверхвысокого

вакуума; использованием оборудования, позволяющего изучать структуру поверх-

ности с атомной точностью; сопоставлением данных, полученных различными

методами; согласием экспериментальных данных с теоретическими расчетами из

первых принципов.

Апробация результатов

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конферен-

циях: 56-й научной конференцииМФТИ (Долгопрудный - 2014), 3-йМеждународ-

ной молодежной научной школе-конференции «Современные проблемы физики

и технологий» (Москва - 2014), школе-конференции молодых учёных ИОФ РАН

«Прохоровские недели» (Москва - 2015, 2018), 21—23-м Международном симпо-

зиуме «Нанофизика и наноэлектроника» (Нижний Новгород - 2017—2019), 34-й

Европейской конференции по физике поверхности «ECOSS-34» ( Орхус - 2018),

Всероссийской конференции «Особенности применения сканирующей зондовой

микроскопии в вакууме и различных средах» (Черноголовка - 2019).

Публикации

Материалы диссертационной работы опубликованы в 3-х статьях в рецензи-

руемых журналах, входящих в список ВАК, и 4-х статьях в трудах конференций.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в постановке задач и планиро-

вании экспериментов, результаты которых представлены в диссертации. Изло-

женные в работе результаты экспериментальных исследований получены лично

диссертантом. Все теоретические расчеты, представленные в диссертации, про-

водились лично автором или при его непосредственном участии. Значительный
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вклад был сделан автором при анализе экспериментальных результатов и их пред-

ставлении в печать.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 4 глав, заключения и

библиографии. Общий объем диссертации 167 страницы включая 68 рисунков и 5

таблиц. Библиография включает в себя 193 наименования.
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Глава 1

Обзор литературы

В данной Главе прежде всего представлен обзор литературы по взаимодей-

ствию галогенов с монокристаллическим гранями никеля в условиях сверхвы-

сокого вакуума. Анализ литературы показывает, что галогены на поверхности

никеля формируют большое многообразие поверхностных структур, между ко-

торыми возможны структурные фазовые переходы при изменении температуры

или степени покрытия. В связи с этим добавлен раздел, посвященный двумерным

структурнымфазовымпереходамнаповерхности.Обзор также содержит описание

структуры и свойств галогенидов никеля — продукта реакции галогенирования,

— при этом акцент делается на их магнитных свойствах.

1.1. Общие закономерности взаимодействия галогенов с

поверхностями гцк металлов

Галогены образуют особую группу в периодической таблице химических эле-

ментов. Благодаря своей чрезвычайно высокой электроотрицательности (относи-

тельной способности атомов притягивать электроны при связывании с другими

атомами) галогены могут образовывать химические соединения со всеми метал-

лами и с большинством неметаллов. Первые попытки понять механизм взаимо-

действия галогенов с металлами и полупроводниками были связаны с важностью

этого процесса в промышленности, прежде всего, в гетерогенном катализе и мик-

роэлектронике [18, 19].

В гетерогенном катализе галогены широко используются для модификации

свойств катализаторов из переходных металлов. Наиболее яркий пример такой

модификации наблюдается в реакции эпоксидирования этилена в присутствии се-

ребряного катализатора—одной из важнейших промышленных химических реак-
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Рисунок 1.1. Типичные спектры термодесорбции от поверхности Cu(100), подвергнутой воздей-

ствию Br2. Отчётливо видны два пика, имеющие разную фрагментацию и соответствующие де-

сорбции пленки галогенида и хемосорбированного монослоя. Адаптировано из работы [22]

ций [20]. Оказывается, что добавление небольшого количества хлор-содержащих

молекул в реакцию значительно улучшает селективность по отношению к эпокси-

дированию этилена. Хотя положительный эффект хлора известен уже более 100

лет и широко используется в промышленности, его происхождение еще не ясно.

Многие учёные считают, что исследование этой каталитической реакции в чётко

определённых условиях сверхвысокого вакуума на поверхности монокристаллов

могут пролить свет на некоторые ключевые процессы, которые невозможно изу-

чить «in vivo» в условиях реального химического реактора [21].

Взаимодействие галогенов с металлическими поверхностями происходит в

два этапа. На первом этапе реакции происходит образование и сжатие хемосорби-

рованного монослоя (МС) атомов галогена, а на втором— формирование пленки

галогенида металла [10]. Как следствие, спектр термодесорбции системы гало-

ген/металл обычно содержит два пика, которые соответствуют десорбции хемо-

сорбированного монослоя и галогенида металла (см. Рисунок 1.1).
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Помере накопления знаний об адсорбции галогенов на поверхность монокри-

сталлов стало ясно, что системы галоген/металл представляют интерес не только

с практической, но и с фундаментальной точки зрения. Галогены — это идеаль-

ные элементы для изучения общих тенденций взаимодействия активных газов с

твердыми телами [18, 19]. По сравнению с другим активным газом, кислородом,

галогены имеют ряд преимуществ. Во-первых, их коэффициент прилипания к по-

верхности на несколько порядков больше, чем у кислорода, и обычно близок к

единице [19]. Этот факт делает галогены очень удобными для использования в

условиях сверхвысокого вакуума, где требуется низкое давление газов. Во-вто-

рых, оксидная пленка обычно очень устойчива и её трудно удалить с поверхности.

Напротив, монослои галогенов (или тонкие галогенидные пленки) можно легко

удалить, нагревая поверхность до умеренных температур (400-700 ◦C) [19].

Галогены, хемосорбированные на поверхность металлов, обычно образуют

большое количество двумерных (2D) фаз [10, 18, 19]. Такое разнообразие струк-

тур возникает в результате конкуренции между взаимодействиями галоген–гало-

ген, которое пытается расположить атомы адсорбата равномерно по подложке,

и галоген–подложка, которое пытается «навязать» слою адсорбата симметрию и

периодичность подложки. В этой связи, монослои атомов галогена, адсорбирован-

ных на металлических поверхностях, привлекательны для изучения структурных

фазовых переходов в двумерных системах [10], так как позволяют глубоко и по-

дробно, на атомном уровне, изучать их особенности. При этом вариативность

параметров в фазовых переходах в данной модельной системе определяется ши-

роким набором атомов галогена разного размера, но одинакового строения (т. е. не

заполненностью p-оболочки), а также разными постоянными атомной решетки и

элементами симметрии поверхности металлов. Отметим, что эти фазовые перехо-

ды можно наблюдать при комнатных температурах, тогда как пленки благородных

газов, обычно используемые для таких исследований, нуждаются в криогенных


[…]


ветствуют хемосорбированным фазам, а не специфическим, соразмерным фазам

йодидам никеля, как предполагалось ранее в работе Джонса и др. [16]. Фазы R2

и R1 можно отнести к одному семейству структур и объяснить реконструкцией

поверхности Ni(100). Действительно, данные фазы содержат одинаковые струк-

турные элементы из атомов йода (см. Рисунок 5.20 и Рисунок 5.21). Отметим, что

структура





7 −5

3 5



, обнаруженная Джонсом и др. [16], также принадлежит к

данному семейству, так как её можно определить, используя структурные элемен-

ты, совпадающие со структурными элементами фаз R2 и R1.

Формирование заданной структуры на поверхности Ni(100) определяется ба-

лансом между потенциалом подложки, взаимодействием атомов йода друг с дру-

гом и температурой. Установлено, что сценарий фазового перехода в слое йода

зависит от температуры. Так, адсорбция йода при повышенных температурах (390

K) приводит кформированиюравновесных структур на поверхности, а прикомнат-

ных температурах (300 K)— к формированию неравновесных структур. Действи-

тельно, согласно нашим данным, при комнатной адсорбции на поверхности могут

формироваться несколько структур (c(3×2), c(6×2), c(12×2)), соответствующих

степени покрытия θ ≈ 0.33 МС и отличающихся расположением зигзагообраз-

ных цепочек друг относительно друга. В то же время адсорбция при повышенных
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температурах приводит к формированию единственной фазы c(3×2), которая, как

следует из ТФП-расчетов, является энергетически более выгодной среди других

фаз (см. Рисунок 5.15). Подобная ситуация реализуется и при степени покрытия θ

= 0.40МС. Данному значению θ соответствуют две фазы, наблюдаемые на поверх-

ности методом СТМ: c(5×2) и (
√
10×

√
10)R18◦. Согласно ТФП-расчетам, c(5×2)

и (
√
10 ×

√
10)R18◦ фазы имеют почти одинаковые энергии адсорбции. Однако с

учетом того, что фаза (
√
10×

√
10)R18◦ переходит в фазу c(5×2) при нагревании

до температуры 400 K, то мы считаем фазу c(5×2) более стабильной.

Адсорбция йода при повышенных температурах приводит к фазовому пере-

ходу c(3×2) → c(5×2). Данный переход оказывается непрерывным, т. е. фазовым

переходом второго рода. В этом случае, по мере увеличения степени покрытия,

атомы йода движутся вдоль направления 〈110〉, образуя более плотные фазы. На-
пример, фаза c(3×2), соответствующая θ ≈ 0.33МС, образована из хорошо упо-

рядоченных зигзагообразных цепочек. В то же время фаза c(5×2), θ = 0.40 МС,

оказывается близка к одноосно-сжатой квазигексагональной структуре.

Альтернативный фазовый переход, происходящий в диапазоне степеней по-

крытия 0.33≥ θ ≥0.40 МС, наблюдается в системе в случае адсорбции йода при

комнатной температуре (300 K) и связан с переходом из фазы c(6×2) в фазу

(
√
10 ×

√
10)R18◦. Механизм сжатия фазы c(6×2) связан с образованием сверх-

плотных доменных стенок, состоящих из четырех атомов йода (см. Рисунок 5.18).

Адсорбция йода приводит к уменьшению расстояния между доменными стенками

и в конечном счете к формированию фазы (
√
10×

√
10)R18◦.

Адсорбция свыше θ > 0.33МСйода при комнатной температуре также приво-

дит к формированию областей с реконструкцией типа «смещенный ряд». Данная

реконструкция представляет особый интерес для исследователей, поскольку это

её первое экспериментальное наблюдение, которое вызвано воздействием галоге-

на на поверхность металла. В зависимости от параметров адсорбции (температуры

адсорбции, давления йода, температуры отжига поверхности) можно наблюдать

упорядочение доменов реконструкции типа «смещенный ряд». Мы считаем, что
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данная фаза является метастабильной и стабилизируется кинетикой адсорбции.

Движущая сила реконструкции типа «смещенный ряд»—это стремление системы

адсорбировать больше атомов йода на поверхность. В данном случае уплотнение

слоя йода связано с тем, что атомы йода на участке реконструированной по-

верхности оказываются выше, чем атомы йода на участке не реконструированной

поверхности.

После насыщения монослойного покрытия йода дальнейшая адсорбция йода

приводит к росту пленкийодида никеля (NiI2). В процессе изучения её роста возни-

кает вопрос о наличии или отсутствии интерфейсного слоя между йодидом никеля

и поверхностью Ni(100). Анализ структуры муара СТМ-изображений йодида ни-

келя позволяет ответить на данный вопрос. Ранее мы показали, что интерфейсный

слой отсутствует в случае роста пленки йодида никеля на поверхности Ni(111), а

в случае системы I/Ni(110) интерфейс присутствует и имеет структуру насыщен-

ного монослоя йода. При исследовании системы I/Ni(100) мы не смогли получить

СТМ-данные, содержащие муарову сверхструктуру, вероятно, вследствие частич-

ного отщепления слоя йодида никеля от подложки (см. Рисунок 5.7). Поэтому, мы

не можем однозначно утверждать, каким образом растет йодид никеля. Однако,

сравнивая данные оже-спектроскопии, полученные для систем I/Ni(111), I/Ni(110)

и I/Ni(100) можно сделать предположения о наличие или отсутствии интерфейс-

ного слоя. В случае системы I/Ni(111), в которой интерфейсный слой отсутствует,

отношение (η) оже-пиков для сплошной пленки йодида никеля равно 0.44. Дан-

ное значение можно использовать в качестве эталона концентрации йода в пленке

йодида никеля. В случае системы I/Ni(110), в которой интерфейсный слой присут-

ствует и имеет структуру насыщенного монослоя йода, отношение (η) сплошной

пленки йодида никеля равно 1 (из-за вклада интерфейсного слоя). Таким обра-

зом, существует порог η ≈ 0.44, который можно использовать для качественного

определения наличия или отсутствия интерфейсного слоя. Поскольку в системе

I/Ni(100) сплошной пленке йодида никеля соответствует η ≈ 1, то можно сделать

вывод, что рост йодида никеля происходит от интерфейсного слоя. На роль интер-
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фейсного слояможет претендоватьфаза (
√
34×

√
34)R31◦. Также имеется соответ-

ствие между ориентацией и структурой йодида никеля и фазой (
√
34×

√
34)R31◦

(см. Рисунок 5.6).
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5.5. Заключение к Главе 5

Основные выводы:

1. Экспериментально установлено, что фаза c(2×2) не образуется на поверх-

ности Ni(100). Сложные ДМЭ-картины, связанные в ранних работах со спе-

цифическим соразмерным слоем йодида никеля, объясняются реконструк-

циями поверхности, в которых кратчайшее расстояние I—I составляет не

менее 3.7 Å.

2. Согласно ТФП-расчетам, атомы йода в большинстве хемосорбированных

структур (кроме p(2×2)) занимают различные адсорбционные центры в эле-

ментарной ячейке. Этот факт объясняет трудности интерпретации данных,

полученных метод SEXAFS [58, 144].

3. Адсорбция йода при комнатной температуре (300 K) приводит к формиро-

ванию на поверхности метастабильных фаз (c(6×2), (
√
10 ×

√
10)R18◦), а

адсорбция йода при повышенной температуре (390 K) — к формированию

равновесных структур (c(3×2), c(5×2)).

4. Впервые в системах галоген/металл обнаружена реконструкция типа «сме-

щенный ряд», вызванная воздействием молекулярного йода на поверхность

Ni(100).

5. Поверхность островка йодида никеляописывается квазигексагональной струк-

турой c параметрами решетки равными: 3.91 Å, 3.91 Å, 3.79 Å. Помимо

атомной модуляции, на поверхности островка йодида никеля наблюдает-

ся неупорядаченная модуляция связанных колец, возникающая вследствии

частичного отщепления слоя йодида никеля от подложки.

Результаты данной главы опубликованы в работе [193].
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Заключение

В результате проведенных исследований установлено, что формирование

хемосорбированного монослоя йода на всех трех базовых гранях никеля происхо-

дит через двумерные структурныефазовые переходы, включая участие как атомов

адсорбата, так и атомов подложки.

В частности:

1. Сжатие соразмерной решетки йода (
√
3×

√
3)R30◦-I на поверхности Ni(111),

наблюдаемое при увеличении степени покрытия, приводит к формированию

петлевых доменных стенок и их последующему упорядочению в линейные

доменные стенки со структурой (11×
√
3R30◦).

2. Соразмерная решетка c(2×2)-I на поверхности Ni(110) переходит в ча-

стично-соразмерную решетку при увеличении степени покрытия йодом за

счет непрерывного сжатия вдоль направления [110] c формированием пет-

левых доменных стенок и их последующей трансформации в линейные до-

менные стенки.

3. Фаза c(2×2)-I на поверхности Ni(100) не образуется. Сложные картины ди-

фракции медленных электронов, интерпретируемые ранее наличием спе-

цифического соразмерного слоя йодида никеля, вызваны реконструкциями

поверхности, в которых кратчайшее расстояние I—I составляет примерно

3.7 Å.

4. Адсорбция йода на поверхность Ni(100)-p(2×2)-I при комнатной темпера-

туре (300 K) приводит к формированию на поверхности метастабильных

фаз c(6×2), (
√
10 ×

√
10)R18◦, а при повышенной температуре (390 K) —

равновесных структур c(3×2) и c(5×2).

5. Впервые в системах галоген/металл обнаружена реконструкция типа «сме-

щенный ряд», вызванная воздействием молекулярного йода на поверхность

Ni(100).

6. Формирование двумерных островков NiI2 на всех трех гранях никеля ((111),
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(110), (100)) начинается у границ атомных ступеней. Последующая адсорб-

ция йода приводит к агломерации островков и образованию сплошной плен-

ки.

Одним из значимых результатов работы также является продемонстриро-

ванная возможность контролируемого роста двумерного монокристалла NiI2 —

нового магнитного полупроводника — при воздействии молекулярного йода на

поверхность никеля. В зависимости от кристаллографической ориентации гра-

ни NiI2 может быть отделенным от подложки монослоем йода (NiI2/I/Ni(110) и

NiI2/I/Ni(100)) или находиться непосредственно на подложке (NiI2/Ni(111)).
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Список сокращений и условных обозначений

ЭОС — электронная оже-спектроскопия

ТФП— теория функционала плотности

ДС — доменная стенка

ФО— фурье-образ

ДМЭ — дифракция медленных электронов

СТМ— сканирующая туннельная микроскопия

РФЭС— рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия
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