официального оппонента Орешкина Андрея Ивановича

на диссертационную работу Комарова Никиты Сергеевича

«Атомные структуры на поверхности монокристаллов никеля при воздействии

молекулярного йода», представляющую на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Повышенный интерес исследователей к структурам пониженной размерности обусловлен возможностью их использования в твердотельной электронике с целью создания новых перспективных устройств нанoeлектроники и спинтроники. Поиск новых двумерных магнитных материалов стимулировал недавно открытие собственного ферромагнетизма монослоя CrI₃. Прогресс в этой области может быть обеспечен только в результате комплексного и многостороннего исследования структуры и свойств объектов нанометрового масштаба. В связи с тем, что многие известные магнитные двумерные материалы являются галогенидами переходных металлов (CrI₃, CrBr₃, NiX₂, X = Cl, Br, I), актуальность темы рассматриваемой диссертационной работы не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 4 глав, заключения и библиографии. Общий объем диссертации 167 страниц включая 68 рисунков и 5 таблиц. Библиография включает в себя 193 наименования. Во **Введении** сформулированы цели работы, обоснована ее актуальность, определена степень разработанности темы исследования и указаны применяемые в работе методы, показаны новизна и практическая важность полученных результатов, приведены положения, выносимые на защиту, сведения об апробации результатов и список работ, в которых опубликованы основные результаты диссертации. В **Заключении** представлены основные результаты диссертационной работы. Кроме того, в конце глав №3, №4, №5 диссертации даны краткие выводы, подытоживающие описанные в них исследования.

В **первой главе** диссертации представлен краткий, но достаточно полный литературный обзор, в котором разъясняются поставленная задача работы и выбор объектов исследований. В первом параграфе детально описаны общие закономерности взаимодействия галогенов с поверхностями металлов, имеющих границиентрированную кубическую структуру. Во втором параграфе главы №1 рассмотрена адсорбция галогенов на монокристаллические грани никеля. В третьем параграфе приведена информация о структурах фазовых переходов в двумерных системах.

Вторая глава диссертации содержит подробное изложение использованных экспериментальных методов, установок и методик. Изучение элементного состава поверхности проводилось методом электронной спектроскопии (ЭОС), а изучение структуры поверхности — методами дифракции медленных электронов (ДМЭ) и сканирующей туннельной микроскопии (СТМ). Дано детальное описание сверхвысоковакуумных систем, на которых проводились исследования. Подробно

описаны физические принципы действия каждого используемого метода. Особое внимание обращено на используемые в эксперименте образцы и методику приготовления атомо-гладкой чистой поверхности. В отделе параграф главы расмотрены теоретические методы исследования, применяемые в данной работе. В частности, подробно описаны основные положения теории функцииюнала электроной плотности.

В третьей главе описаны исследования процессов и структуры, образующихся при нанесении молекулярного йода на поверхность Ni(111). Экспериментально установлено, что на первой стадии адсорбции йода на поверхности Ni(111) формируется соразмерная решетка $(\sqrt{3} \times \sqrt{3})R30^\circ$, соответствующая степени покрытия 0.33 монослоя. Было показано, что сжатие соразмерной решетки $(\sqrt{3} \times \sqrt{3})R30^\circ$ на поверхности Ni(111), наблюдаемое при увеличении степени покрытия йода, происходит за счет формирования сверхплотных доменных стенок. На начальном этапе сжатия доменные стенки оказываются замкнуты в петли, однако, при последующем увеличении степени покрытия йода сверхплотные доменные стенки упорядочиваются в линейные структуры. Насыщенный слой йода описывается решеткой $(11 \times \sqrt{3}R30^\circ)$. Было показано, что рост пленки йода никеля на поверхности Ni(111) начинается только после завершения формирования насыщенного монослоя йода, а основными центрами зародышеобразования островков Ni₂ являются края атомных ступеней. Последующая адсорбция йода приводит к агломерации островков йода никеля и образованию сплошной пленки йода никеля. Установлено, что неупорядоченная в эксперименте молекулярная связанная коллца возникает вследствие частичного отщепления слоя йода никеля от подложки.

Четвертая глава посвящена результатам исследований структурных фазовых переходов из соразмерной в несооразмерную фазу в монослое йода, хемосорбированном на монокристаллическую грань Ni(110), а также процесса роста тонкой пленки йода никеля. В этих исследованиях были следующие основные результаты. Экспериментально установлено, что на первой стадии адсорбции йода на поверхности Ni(110) формируется соразмерная решетка (2×2) , соответствующая степени покрытия в 0.5 монослоя.

Показано, что адсорбция йода на структуру (2×2) приводит к формированию двумерных дефектов внедрения (крайдионов) и к последующему зарождению и росту петлевых доменных стенок, которые в дальнейшем трансформируются в линейную структуру. Насыщенный слой йода описывается частично-соразмерной решеткой (74×2) . Установлено, что рост пленки йода никеля на поверхности Ni(110) начинается только после завершения формирования насыщенного монослоя йода. Экспериментально показано, что основными центрами зародышеобразования островков Ni₂ являются границы атомных ступеней. Последующая адсорбция йода приводит к агломерации островков йода никеля и образованию сплошной пленки йода никеля.

Установлено, что поверхность островка йода никеля описывается квази-текагональной структурой с параметрами решетки равными 4.09 \AA , 3.89 \AA и 3.89 \AA . Помимо атомной молекулярной, на поверхности островка йода никеля наблюдаются сверхструктура муара,

появление которой обусловлено расщеплением атомных решеток йодида никеля и насыщенный монослой йода со структурой $c(74 \times 2)$, и неупорядоченная молекулярная, возникающая в результате частичного отщепления слоя йодида никеля от подложки.

В пятой главе представлены результаты исследования структурных фазовых переходов в монослой йода, хемосорбированном на монокристаллическую грань $Ni(100)$, а также процесса роста тонкой пленки йодида никеля. Экспериментально установлено, что фаза $c(2 \times 2)$ не образуется на поверхности $Ni(100)$. Согласно ТФП-расчетам, атомы йода в большинстве хемосорбированных структур (кроме $p(2 \times 2)$) занимают различные адсорбционные центры в элементарной ячейке. Адсорбция йода при комнатной температуре (300 К) приводит к формированию на поверхности метастабильных фаз $c(6 \times 2)$, $(\sqrt{10} \times \sqrt{10})R18^\circ$, а адсорбция йода при повышенной температуре (390 К) — к формированию равновесных структур $c(3 \times 2)$, $c(5 \times 2)$.

Впервые в системах галоген/металл обнаружена реконструкция типа «смещенный ряд», вызванная воздействием молекулярного йода на поверхность $Ni(100)$. Поверхность островка йодида никеля описывается квазигексагональной структурой с параметрами решетки равными: 3.91 Å, 3.91 Å, 3.79 Å. Установлена возможность частичного отщепления слоя йодида никеля от подложки. Подытоживая сказанное выше, следует заключить, что автором получен целый ряд новых значимых результатов. Их достоверность и обоснованность, также как и обоснованность основных положений, выносимых на защиту, не вызывают сомнений.

Вместе с тем, следует высказать несколько замечаний.

1. В работе присущает достаточно большое количество опечаток, в частности, в разделе, где обсуждаются локальные задачи для достижения поставленной цели работы. Фактически есть в каждой главе и присущают даже в основных выводах к Главе 4.
2. На странице 27: В этих соединениях, CdI_2 и $CdCl_2$, октаэдрически координированный двух-валентный никель имеет электронную конфигурацию $3d^8$ с заполненными t_{2g} и наполовину заполненными e_g орбиталями. Отсутствует ссылка на работу, в которой представлена данная информация.
3. На странице 36 в формуле (1.1) допущена ошибка. Слагаемое $1/2K(x_n+1 - x_n - a)$ должно быть в квадрате: $1/2K(x_n+1 - x_n - a)^2$
4. Формула (1.4), по всей видимости, написана не верно.
5. В уравнении (1.7) согласно принятым ранее обозначениям, вместо V должно фигурировать V_0 .
6. На странице 44 в формулах (1.8), (1.9), (1.10) встречаются обозначения, не расшифрованные в тексте. При рассмотрении одноочной дислокации не указано какого типа дислокацию (винтовую, краевую) рассматривал автор.
7. В тексте диссертации сказано о наличии в структуре $c(2 \times 2)$ на поверхности $Ni(110)$ объектов двух типов: линейного (свободного) крайлона и связанного крайлона.

Сказано, что свободный крайлоном не был обнаружен на СТМ-изображениях ввиду

его высокой подвижности при комнатной температуре. Почему, имея в лаборатории низкотемпературный сканирующий туннельный микроскоп, не были проведены эксперименты в этом направлении?

8. В параграфе 5.1.3 на странице 111 степень покрытия поверхности $Ni(100)$ йодом определена с точностью до третьего знака. Это же касается и параметра расширения Q . В этой связи хотелось бы спросить диссертанта о величине реальной экспериментальной ошибки для определения этих величин.

Выказанные замечания носят частный характер и не могут повлиять на общую, очень высокую оценку диссертационной работы. Диссертация Н.С. Комарова является законченной научно-квалификационной работой. Результаты работы опубликованы в высоко рейтинговых отечественных и зарубежных журналах, а также в трудах и тезисах ряда конференций.

Диссертация правильно отражает содержание опубликованных работ, а авторферат точно и полно – содержание диссертации.

Диссертационная работа Комарова Никиты Сергеевича удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - «Физика конденсированного состояния».

Сведения об оппоненте:

ФИО: Орешкин Андрей Иванович

Ученая степень: доктор физико-математических наук

Специальность: 01.04.07 - «Физика конденсированного состояния»

Почтовый адрес: 11991 ГСП-1, Москва, Ленинские горы, МГУ имени М.В.

Ломоносова, дом 1, строение 2, Физический факультет

Телефон: +7(495) 939-25-02

Адрес электронной почты: oreshkin@smlab.phys.msu.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени

М.В.Ломоносова» Физический факультет

Должность: ведущий научный сотрудник

Официальный оппонент:

д.ф.-м.н.,

ведущий научный сотрудник
МГУ имени М.В. Ломоносова

2 июня 2021 г.

Декан физического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

профессор

[Handwritten signature]

Сысоев Н.Н.

А.И. Орешкин